Уголовное дело № 1-430/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 21 июня 2018г.

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., при секретаре Емельяновой О.А., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Раднаевой Ю.В., помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Сотнич Н.И., подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Ринчиндоржиева Е.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 08.11.2017 Иволгинским районным судом РБ по ст.ст.107 ч.1, 113 УК РФ к 3 годам ограничения свободы. Постановлением Иволгинского районного суда РБ от 12.04.2018 не отбытая часть наказания в виде ограничения сроком 2 года 2 месяца 17 дней по приговору Иволгинского районного суда РБ от 08.11.2017 заменена на лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц 8 дней с отбыванием в колонии-поселении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 -228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 пытался незаконно сбыть наркотические средства в исправительном учреждении, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, 08.11.2017 приговором Иволгинского районного суда Республики Бурятия ФИО10 был осужден по ч.1 ст. 107, ст. 113 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 3 года. Постановлением Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 12.04.2018 не отбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена ФИО10 на лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц 8 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

24.04.2018 около 14 часов ФИО10, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что он будет отбывать наказание в исправительном учреждении - Федеральное казенное учреждение «Колония-поселение № 3» Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Республике Бурятия (далее по тексту ФКУ КП-3), из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, с целью увеличения своего авторитета и повышения уважения к себе со стороны лиц, отбывающих наказание в данном исправительном учреждении, решил незаконно сбыть наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ КП-3, расположенном по адресу: 

<

...> «б». При этом, ФИО10, достоверно зная, что в местности близ его дома произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, решил заготовить сырьё для приобретения вышеуказанного наркотического средства в указанной местности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере с целью сбыта в исправительное учреждение, ФИО10 25.04.2018 около 15 часов 30 минут прибыл в местность, расположенную в 700 метрах в южном направлении от 

<

данные изъяты>, где в тот же день, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, действуя умышленно, собрал верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего в указанной местности, в количестве, достаточном для незаконного приобретения из них наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере. В тот же день около 16 часов 30 минут ФИО10, находясь в том же месте, продолжая свои преступные действия,действуя умышленно, 

<

данные изъяты> обработал собранные им верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля, в результате чего незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 0,187 грамм. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО10 с целью получения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде смешал с табаком, в результате чего незаконного приобрел смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,7 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 1,53 грамм. Данную смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) ФИО10, находясь там же и в то же время, упаковал в сверток из бумаги, а данный сверток запаял во фрагмент прозрачного полимерного материала. 

После этого, ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительное учреждение, умышленно, незаконно хранил сверток с находящейся в нём смесью табака и масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,7 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 1,53 грамм, содержащий в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 0,187 грамм, при себе, а также по месту своего жительства: 

<

данные изъяты>, с момента его приобретения и до 12 часов 03.05.2018. 

03.05.2018 около 07 часов ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства в значительном размере в исправительное учреждение, взяв с собой сверток с находящейся в нём смесью табака и масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,7 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 1,53 грамм, содержащий в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 0,187 грамм, выехал из дома в ФКУ КП-3 для отбытия наказания, намереваясь в дальнейшем осуществить сбыт указанного наркотического средства на территории указанного исправительного учреждения. По прибытии к ФКУ КП-3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 03.05.2018 около 12 часов ФИО10 спрятал сверток со смесью табака и наркотического средства между бревен беседки, расположенной на территории, прилегающей к административному зданию ФКУ КП-3, расположенного по адресу: 

<

...> «б», где умышленно незаконно хранил его до 16 часов 00 минут 07.05.2018, намереваясь в дальнейшим забрать данный сверток из тайника и сбыть на территории ФКУ КП-3. 

07.05.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, между бревен беседки, расположенной на территории, прилегающей к административному зданию ФКУ КП-3, расположенного по адресу: 

<

...> «б», был обнаружен и изъят сверток с находящейся в нём смесью табака и масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,7 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 1,53 грамм, содержащий в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 0,187 грамм.В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), которую ФИО10 намеревался незаконно сбыть в исправительном учреждении, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. В связи с тем, что вышеуказанная смесь табака и наркотического средства не поступила в незаконный оборот, по причине её изъятия сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия в ходе оперативно-розыскного мероприятия, ФИО10 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время он в КП-3 УФСИН РФ по РБ отбывает наказание за совершение преступлений, предусмотренныхст.ст.107 ч.1, 113 УК РФ по приговору Иволгинского районного суда РБ, в КП-3 он прибыл 03.05.2018, ему был определен самостоятельный порядок следования в колонию. 24.04.2018 около 14 часов ему домой позвонили из уголовно-исполнительной инспекции, сказали, чтобы он 03.05.2018 прибыл в КП-3 для отбытия наказания. Он в местах лишения свободы не отбывал, но от знакомых слышал, что там очень ценятся наркотические средства, что имея наркотические средства можно заработать своеобразный авторитет и уважение. После того, как узнал, что поедет отбывать наказание он решил привезти в колонию наркотическое средство, чтобы подарить его осужденным, которые в местах лишения свободы имеют уважение и авторитет. 25.04.2018 около 15 часов он вспомнил, что на поле, 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, решил пойти туда. С собой он взял 

<

данные изъяты>, в которой планировал приготовить наркотическое средство, пришел на поле, и в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 25.04.2018 собрал в пакет коноплю. 

<

данные изъяты>. Гашишное масло с табаком положил в отрезок бумаги, придал форму цилиндра, положил в полиэтиленовый пакет, концы пакета запаял зажигалкой, сверток получился цилиндрической формы, на слэнге это называется «торпедой», положил в карман. Готовил наркотическое средство в период времени примерно с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 25.04.2018, положил в карман и около 17 часов 30 минут принес домой. Спрятал сверток с наркотическим средством под шифером крыльца дома, где живет. Никому из домашних об этом не рассказывал. 03.05.2018 около 07 часов он вытащил сверток с наркотическим средством из-под шифера крыльца дома, положил его себе в анус, и поехал в 

<

адрес>, взял предписание, доехал до СИЗО и откуда его препроводили в КП-3. Когда приехал в КП-3, то подумал, что как вновь прибывшего его будут тщательно досматривать, могут обнаружить наркотическое средство, поэтому он решил вытащить наркотическое средство и на время спрятать его на территории.От знакомых он знал, что отбывающих наказание выпускают на территорию, поэтому он думал, что после того, как его досмотрят он выйдет на территорию и заберет наркотическое средство и угостит наркотиком, как и планировал. Около 12 часов 03.05.2018 он вытащил «торпеду» и спрятал наркотик между бревнами в беседке, расположенной на территории, хотел позже забрать наркотик. Его вызвали сотрудниками КП-3 и сообщили, что у них имеется информация, что он спрятал наркотическое средство в беседке, он сознался, что он действительно спрятал наркотическое средство, которым хотел угостить осужденных, он указал, где именно он спрятал наркотик. Наркотическое средство было изъято сотрудниками, упаковано и опечатано. Он рассказывал о наркотике, который привез и хотел передать осужденным своему знакомому Сабиру. Наркотик он приобрел на поле, привез его в КП-3, чтобы передать его безвозмездно осужденным, если бы наркотик не изъяли, он бы передал наркотик осужденным, что и собирался сделать. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д.79-85).

Также судом исследован протокол поверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО10, в ходе которой последний указал места, где он незаконно приобрел наркотическое средство с целью последующего сбыта, а также незаконно хранил наркотическое средство (л.д.92-96).

Изложенные показания ФИО10 полностью подтвердил.

Вина ФИО10 в совершенном преступлении также подтверждается собранными по делу следующими доказательствами.

Свидетель ФИО8 (оперуполномоченный КП -3 УФСИН РФ по РБ) суду показал, что 07.05.2018 он принимал участие в совместном оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками УНК МВД по РБ и их оперативным отделом в отношении ФИО10, отбывающего наказание в КП-3 УФСИН РФ по РБ. Оперативно-розыскное мероприятие было проведенов присутствии ФИО10,двух незаинтересованных граждан на прилегающей территории к административному зданию КП-3 УФСИН России по РБ, находящегося по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

...> «б». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия незаинтересованным гражданам были разъяснены их права, а также суть проводимого действия, ФИО10 были разъяснены его права, ему было предложено добровольно выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО10 сказал, что в указанной беседке он хранит наркотическое средство, которое он собирался передать осужденным КП-3. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в беседке, расположенной на прилегающей территории к административному зданию КП-3 УФСИН России по РБ, между бревнами был обнаружен и изъят полимерный сверток цилиндрической формы, в котором находилась табачная смесь со специфическим запахом. Обнаруженный и изъятый полимерный сверток с содержимым был упакован и опечатан в установленном порядке. По факту изъятого вещества ФИО10 пояснил, что это он спрятал данное наркотическое средство в свертке в беседке, чтобы позже забрать его и передать его осужденным. Также суду показал, что уосужденных, отбывающих наказание в КП-3 имеется возможность выходить на прилегающую территорию, то есть туда, где расположена указанная беседка и ФИО10 мог забрать наркотик из беседки, как он и планировал, осужденные выходят на эту территорию, когда выполняют хозяйственные работы на выводных и выездных объектах. 

ФИО11 суду показала, что 07.05.2018 около 16 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении оперативного мероприятия, проводимого на территории КП-3 УФСИН РФ по РБ. Также был приглашен второй понятой. Они прошли на прилегающую территорию к административному зданию КП-3 УФСИН РФ по РБ, к беседке, расположенной на территории, при проведении мероприятия присутствовал мужчина, который представился ФИО10. Сотрудниками полиции им были разъяснены права, обязанности и суть проводимого действия, перед проведением мероприятия ФИО10 были разъяснены его права, было предложено добровольно выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства. ФИО10 сообщил, что в указанной беседке между бревнами им было спрятано наркотическое средство. Также он пояснил, что данное наркотическое средство привез с собой в колонию, спрятал, боясь, что наркотическое средство будет обнаружено сотрудниками колонии при личном обыске, хотел позже забрать наркотическое средство и угостить им осужденных. В ходе обследования в беседке между бревнами был обнаружен полимерный сверток цилиндрической формы, в свертке находилась растительное вещество в виде табака, со специфическим запахом. Изъятое было упаковано и опечатано в ее присутствии. Сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами, без замечаний.По поводу изъятого ФИО10 пояснил, что это наркотическое средство, смешанное с табаком, что он хотел угостить наркотическим средством осужденных, для этого принес наркотик в колонию. 

Свидетель ФИО7 участвовавшая 07.05.2018 в КП-3 УФСИН РФ по РБ, в качестве понятой при проведении оперативного мероприятия, проводимого на территории КП-3 УФСИН РФ по РБ, суду дала аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 показания.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 (старшего оперуполномоченного отделения по борьбе с легализацией наркодоходов Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ) следует, что в отделение, где он проходит службу поступила оперативная информация о том, что ФИО10, отбывающий наказание в КП-3 УФСИН России по РБ, незаконно хранит с целью последующего сбыта наркотическое средствов беседке, расположенной на прилегающей к административному зданию КП-3 УФСИН России по РБпо адресу: г. Улан-Удэ, 

<

...> «б»территории. 07.05.2018 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут на основании распоряжения заместителя министра –начальника полиции МВД по РБ ФИО1 от 07.05.2018 в целях документирования преступной деятельности, связаннойс незаконным оборотом наркотических средств, в отношении ФИО10, отбывающего наказание в КП-3 УФСИН РФ по РБ в присутствии двух незаинтересованных граждан, в присутствии ФИО10, оперуполномоченного КП-3 УФСИН РФ по РБ ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на прилегающей территории к административному зданию КП-3 УФСИН России поРеспублике Бурятия, находящегося по адресу: г. Улан-Удэ, 

<

...> «б».Незаинтересованным гражданам были разъяснены их права, а также суть проводимого действия, ФИО10 были разъяснены его права, ему было предложено добровольно выдать, имеющиеся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства. ФИО10 сказал, что в указанной беседке он хранит наркотическое средство, которое он собирался передать осужденным КП-3. О том, что это наркотическое средство ФИО10 спрятал в беседке, они уже знали, но изъятие наркотика происходило в присутствии ФИО10, который подтвердил, что наркотическое средство принадлежит ему. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в указанной беседке между бревнами был обнаружен и изъят полимерный сверток цилиндрической формы, в котором находилась табачная смесь со специфическим запахом. Обнаруженный и изъятый полимерный сверток с содержимым был упакован и опечатан в установленном порядке. По факту изъятого вещества ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он собирался передать лицам, отбывающим наказание. Оперуполномоченным Свидетель №5 был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, заявлений не поступило (л.д.67-70).

Исследованные с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №5(старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Бурятия) (л.д.71-74) аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО9

ФИО12 суду показал, что он ранее проживал в 

<

адрес> РБ, в настоящее время отбывает наказание в колонии-поселении № 3. Когда жил в 

<

адрес>, он визуально знал ФИО10 Зоригто, но лично знаком не был. Познакомился с ним 03.05.2018, когда ФИО10 прибыл в карантинное отделениеКП-3, поскольку они являются земляками, стали общаться. ФИО10 сказал, что привез с собой немного «химки», что нужно ее «затянуть», то есть пронести на территорию КП-3 из беседки на прилегающей к колонии территории. Об обстоятельствах приобретения ФИО10 не рассказывал.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству прокурора, суду стало известно, что ФИО10 рассказал ему, что привез с собой наркотическое средство гашишное масло для того, чтобы передать в виде угощения «авторитетным» людям, чтобы они относились к нему получше. ФИО10 рассказал, что он привез наркотик из дома в анусе, рассказал, что как вновь прибывшего его могли тщательно досмотреть, обнаружить наркотическое средство. ФИО10 решил спрятать наркотик в беседке на прилегающей территории и когда ему разрешат выйти на территорию, где расположена беседка, Данзанов заберет наркотик и угостит осужденных. Данзанов знал, что на эту территорию осужденных выпускают, поэтому ждал того момента, когда можно будет забрать наркотик (л.д.52-53).

Изложенные показания свидетель ФИО2 подтвердил, пояснив, что на момент допроса следователем он лучше помнил обстоятельства. 

Вина ФИО10 в инкриминируемом преступлении подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным старшим оперуполномоченным отдела УНК МВД по РБ Свидетель №5 от 08.05.2018о том, что 07.05.2018 в отношении гражданина ФИО10, отбывающего наказание в КП-3 УФСИН РРФ по РБ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на прилегающей территории к административному зданию КП -3 УФСИН РФ по РБ, по адресу: 

<

...> «б». В ходе проведения данного ОРМ обнаружен и изъят полимерный сверток цилиндрической формы, содержащий табачную смесь со специфическим запахом. Изъятый полимерный сверток с содержимым был упакован, опечатан, скрепленным подписями незаинтересованных граждан и ФИО10. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО10, пояснил, что изъятый наркотик в свертке намеревался передать лицам, отбывающим наказание в КП-3. Согласно справке об исследовании № 1/325 от 07.05.2018 установлено, что вещество растительного происхождения из свертка массой 1,7 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние-1,53 грамм) содержит в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,187 грамм. В действиях ФИО10 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (л.д.4-5);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08. 05.2018,согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 07.05.2018 в отношении ФИО10 (л.д.8-10);

- распоряжением № 12 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.05.2018 (л.д.12-13);

-рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Свидетель №5 от 07.05.2018 о том, что в отделе по борьбе с легализацией наркодоходов УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что ФИО10, отбывающий наказание в КП-3 УФСИН РРФ по РБ незаконно хранит с целью сбыта наркотическое средство каннабисной группы в значительном размере в беседке, расположенной на прилегающей территории к административному зданию КП -3 УФСИН РФ по РБ, по адресу: 

<

адрес>. Согласно поступившей оперативной информации ФИО10 в ближайшее время намерен переместить хранимое наркотическое средство на территорию КП-3 УФСИН РФ по РБ для последующего сбыта лицам, отбывающим наказание в КП-3. С целью проверки указанной информации 07.05.2018 отделом проведено оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО10 (л.д.11);

-протоколомоперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.05.2018, согласно которому в беседке, расположенной на прилегающей территории к административному зданию КП -3 УФСИН РФ по РБ, по адресу: 

<

...> «б» был обнаружен и изъят полимерный сверток цилиндрической формы, в котором находилась табачная смесь со специфическим запахом растворителя и конопли (л.д.14-15);

- справкой об исследовании № 1/325 от 07.05.2018, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (из свертка), изъятое 07.05.2018 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на прилегающей территории к административному зданию КП -3 УФСИН РФ по РБ, по адресу: 

<

...> «б», массой 1,7 грамм, в перечете на высушенное до постоянной массы состояние-1,53 грамм, содержит в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составляет 0,187 грамм (л.д.24-25);

-заключением эксперта № 1/668 от 17.05.2018, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в беседке, расположенной на прилегающей территории к административному зданию КП-3 УФСИН РФ по РБ по адресу: Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

<

...> «б» массой 1,5 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 1,35 грамм), содержит в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1,65 грамм. 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании № 1/325 от 07.05.2018: «представленное вещество растительного происхождения (из свертка), изъятое 07.05.2018в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на прилегающей территории к административному зданию КП -3 УФСИН РФ по РБ, по адресу: 

<

...> «б», массой 1,7 грамм,(в перечете на высушенное до постоянной массы состояние-1,53 грамм), содержит в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 0,187 грамм» (л.д.31-35); 

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2018, в ходе которого осмотрен пакет из полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения в виде частиц желто-коричневого цвета, похожее на табак, со специфическим запахом. Объект упакован и опечатан надлежащим образом, без доступа к содержимому, без повреждений упаковок, с наличием бирок, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д.37-38, 42);

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2018, в ходе которого осмотрен пакет из полимерного материала, в котором находятся: фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала (сверток), фрагмент бумаги. Объекты упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому, без повреждений упаковок, с наличием бирок,признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д.45-46, 49).

Судом исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО10: 

- копия паспорта (л.д.118);

- копия свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.119);

- копия свидетельства о рождении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.120);

- требование ИЦ МВД по РБ (л.д.121);

- справка-характеристика, согласно которой участковым уполномоченным ФИО10 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.124);

- сведения из военного комиссариата о том, что ФИО10 на воинском учете не значится (л.д.126);

- копия приговора Иволгинского районного суда РБ от 08.11.2017 в отношении ФИО10 (л.д.129-133);

- копия постановления Иволгинского районного суда РБ от 12.04.2018 (л.д.134-135);

- характеристика начальника филиала по 

<

адрес> РБ ФКУ УИИ УФСИН России по РБ, ФИО10 характеризуется отрицательно (л.д.137-138);

- характеристика администрации 

<

адрес>, характеризуется положительно (л.д.140);

- адресная справка (л.д.141);

-справка главы администрации МО СП «Темник» (л.д.143);

- справка из Гусиноозерской ЦРБ, ФИО10 на учете у врача-нарколога-психиатра не состоит (л.д.145);

- справка ГАУЗ «РНД», ФИО10 на учете не значится (л.д.146);

- справка ГБУЗ «РПНД», на учете не состоит (л.д.147.)

В качестве характеризующих данных суд учитывает показания ФИО10 о том, что 

<

данные изъяты>.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления фактических обстоятельств дела. Вина подсудимого ФИО10 в совершении указанного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и никем не оспаривается. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания подсудимого ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он подробно описал обстоятельства совершенного преступления, о том, что он действительно планируя ехать для отбытия наказания в колонию-поселение, решил привезти туда наркотическое средство, чтобы угостить им лиц, отбывающих наказание,тем самым увеличить свой авторитет и повысить уважение к себе. Однако не смог довести свой умысел до конца, поскольку наркотическое средство, которое он привез и спрятал между бревен беседки, расположенной на территории, прилегающей к административному зданию ФКУ КП-3, было изъято в ходе ОРМ.

Признательные показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, объективно подтверждаются и полностью согласуются с исследованными показаниями свидетелей из числа сотрудников УНК МВД по РБ ФИО9 и Свидетель №5, показаниями свидетеля сотрудника КП-3 УФСИН РФ по РБ ФИО8, показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, принимавших участие в ОРМ в качестве незаинтересованных лиц, а также исследованными показаниями свидетеля ФИО2, отбывающего наказание в КП-3, которому ФИО10 сообщил о привезенном наркотическом средстве, которое в последующем планировал пронести на территорию колонии.

Показания указанных свидетелей последовательны, непротиворечивы и объективно согласуются с исследованными письменными материалами дела, а именно с рапортами должностных лиц, с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств; протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; справкой об исследовании № 1/325 от 07.05.2018; заключением эксперта № 1/668 от 17.05.2018; протоколом осмотра предметов от 18.05.2018, 25.05.2018, которые суд также кладет в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Каких-либо противоречий между показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела не имеется. 

Исследованными судом доказательствами достоверно установлено, что именно ФИО10 планировал незаконно сбыть наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,7 грамм, количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 1,53 грамм, содержащий в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 0,187 грамм, в исправительном учреждении, однакопреступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, посколькувышеуказанная смесь табака и наркотического средства не поступила в незаконный оборот, по причине её изъятия сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), которую ФИО10 намеревался незаконно сбыть в исправительном учреждении, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Учитывая поведение ФИО10 в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Таким образом, оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО10 в совершенном преступлении нашла свое подтверждение. 

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3 – 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ –какпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в исправительном учреждении, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» нашел свое подтверждение в судебном заседании исследованными показаниями ФИО10, из которых установлено, что он планировал пронести наркотик в колонию-поселение № 3, чтобы передать его безвозмездно осужденным, если бы наркотик не изъяли, он бы его передал; показаниями свидетеля ФИО2, отбывающему наказание в КП-3, которому ФИО10 рассказал о привезенном с собой наркотике. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, 

<

данные изъяты> положительные характеристики по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания ФИО10 суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ «активное способствование расследованию преступления», при этом, при назначении наказания учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд считает возможным признать исключительной и назначить ФИО10 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования или освобождения от наказания суд не усматривает, также как и оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств уголовного дела.

Принимая во внимание все подлежащие учету при назначении наказания обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО10 возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы. Суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осужденного. При этом с учетом с учетом имущественного и семейного положения, суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительные видынаказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО10 ст.73 УК РФ суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, не усматривает. 

Кроме того, назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ. 

Поскольку ФИО10 в настоящий момент отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Иволгинского районного суда РБ от 08.11.2017 (с учетом постановления того же суда от 12.04.2018), окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката ФИО5 в сумме 

<

данные изъяты>, осуществлявшей защиту ФИО10 в ходе предварительного следствия, а также адвоката Ринчиндоржиева Е.В. в ходе судебного заседания в размере 

<

данные изъяты>, по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим возложением на осужденного.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 - 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Иволгинского районного суда РБ от 08.11.2017 (с учетом постановления Иволгинского районного суда РБ от 12.04.2018), окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 21.06.2018. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов ФИО5, Ринчиндоржиева Е.В. в сумме 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. 5 ч. 2, ч. 3 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО10. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала (сверток), фрагмент бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД по РБ, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Железнодорожного

районного суда г. ФИО13 Очирова